
UFF.TECNICO - LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-02-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
 

 
 

 

 
 

COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
PROVINCIA DI TERAMO  

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA/SERVIZIO 
 

TECNICO - LL.PP. 
 
 

Numero  5    
 

Del  18-02-22  
 Reg. generale 59 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

 
Alba Adriatica, lì                               Il Responsabile Area/Servizio 

Irelli Luigi 
______________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Alba Adriatica, lì 18-02-22 

 
 
Il Responsabile Area/Servizio 

                        F.to Irelli Luigi 
 
 
 
 
 
riferimento proposta di Determina n……5…… del …………2022………… 
_____________________________________________________________________ 

Oggetto:     Nomina  commissione  di  gara  e  giudicatrice per l'appalto  dei lavori di " 
Demolizione e ricostruzione  ala  inagibile  scuola  media  E. Fermi  3° stralcio ". 

COPIA 



UFF.TECNICO - LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
 

 
IL  RESPONSABILE  DELL'UFFICIO 

 
Premesso:  
 - che con delibera di Giunta Comunale n. 207 del 03.12.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il progetto  esecutivo dei lavori di “Demolizione e ricostruzione ala 
inagibile della scuola media Enrico Fermi 3° stralcio” (CUP J97B16000530004) per l’importo 
complessivo di € 2.430.000,00 di cui € 2.090.000,00 per lavori ed € 340.000,00 per somme in 
amministrazione; 

 - che il progetto è stato validato con verbale del 30.11.2021 prot. n. 30198 ai 
sensi dell’art, 26 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 - che a seguito della Determinazione del Responsabile dell’ufficio LL.PP. del Comune di 
Alba Adriatica n. 61 del 22.12.2021 reg. gen. n. 619 è stata indetta la procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori in epigrafe, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.lgs. n. 
50/2016 s.m.i. e art. 1 comma 2 lett. b della Legge n. 120/2020 modificato dall’art. 51 c. 1 let. A) 
sub 2.1 e 2.2 DL n.77/2021), mediante il criterio dell’offerto economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 comma 2 del codice. 
      Che in data 19.01.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma acquisti in rete PA, una 
R.D.O. MEPA con numero identificativo: 2942579, per l’affidamento dei lavori di “Demolizione e 
ricostruzione ala inagibile della Scuola Media “E. Fermi – 3° Stralcio” prevedendo come termine 
ultimo per la presentazione dell’Offerta Economica, il giorno 17.02.2022 alle ore 12:00; 
      Considerato che l’art. 77 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. prevede che le gare affidate 
mediante il criterio dell'OEPV, la relativa valutazione delle offerte è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, e 
che la stessa deve essere dispari e non  superiore a 5 membri, scelti tra quelli iscritti all’Albo 
istituito dall’ANAC, e che la nomina della commissione deve avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte , ed in fine i commissari non devono aver 
svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;   
 Che al fine di snellire le procedure di gara e agevolare l’affidamento dei contratti 
pubblici, l'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, ha sospeso fino al 30.06.2023 
(termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120) l’obbligo di attingere dall’elenco predisposta 
dall’ANAC denominato “Albo dei Commissari di gara per la valutazione dell’Offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi del comma 3 dell ‘Art. 77 del Codice dei Contratti, 
per la selezione dei componenti delle commissioni valutatrici;     
      Visto le prescrizioni impartite dall’art. 77 del D.Lgs. 50/16, e che all’interno 
dell’Amministrazione Aggiudicatrice non sono rinvenibili figure professionali specifiche anche in 
virtù degli impegni in essere, dotate di idonei requisiti nello specifico settore fatto salvi quelli che 
hanno svolto funzioni tecniche ed amministrative relative al contratto da affidare. 
 Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 17.02.2022 ore 
12:00, e che pertanto si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della 
Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 

Tenuto conto del verbale di lavoro redatto in data 17.02.2022 ore 13:00 tra il 
Responsabile dell’Ufficio LL.PP. e il R.U.P., che determinano di avviare un sondaggio di 
mercato semplificato in linea con il “Decreto Semplificazione” e s.m.i. per l’individuazione dei n. 
3 componenti esperti nello specifico settore oggetto dell’appalto, per svolgere le attività di 
apertura e valutazione delle offerte amministrative, tecniche ed economiche pervenute, 
mediante selezione diretta di tecnici abilitati all’esercizio della libera professione di ingegnere 
e/o architetto, presenti negli elenchi degli iscritti dei rispettivi ordini, previa accettazione 
dell’incarico; 

Con note pec del 17.02.022 prot.  n. 4625, 4626 e 4627 sono state inoltrate a 3 
professionisti abilitati ai rispettivi albi professionali attinenti alla natura dell’appalto, quali esperti 
ed idonei a far parte della commissione di gara e giudicatrice dell’OEPV; 

Verificato che con note pec del 17.02.2022 prot.  n. 4636 (Arch. Emanue Spinosi), n. 
4634 (arch. Ing. Alberto Di Odoardo) e n. 4660 (arch. Enrico Ciabattoni) sono pervenute le 
accettazioni dell’incarico inoltrate dai 3 professionisti abilitati ai rispettivi albi professionali 



UFF.TECNICO - LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
 

attinenti alla richiesta di adesione all’incarico professionale di componente della commissione di 
gara e giudicatrice dell’OEPV; 

Considerato che ai sensi dell’art. 77 c. 8 del Codice dei Contratti,  il Presidente della 
commissione  di gara e giudicatrice sarà individuato dalla stazione appaltante tra i commissari 
individuati; 

Ritenuto che, la spesa prevista per commissioni giudicatrici all’interno del quadro 
economico dell’opera oggetto di appalto, ammonta a totali € 8.000,00 lordi, anche in 
considerazione del D.M. (MIT) 12.02.2018, verranno così ripartiti: 

Presidente: € 3.000,00 lordi ossia comprensivi di tasse e contributi; 
Componente: € 2.500,00 lordi ossia comprensivi di tasse e contributi; 

Ritenuto di nominare per le motivazioni in premessa riportate, quali componenti della 

commissione i signori: 

- Presidente: Ing. Alberto Di Odoardo C.F.: DDRLRD61R14G479D Iscritto all’albo 

preofessionale delgi ingegneri di Teramo al n. 519; 

- Commissario: Arch. Emanuel Spinosi C.F.: SPNMNL78L23F870E Iscritto all’albo 

professionale degli Architetti di Teramo al n. 694; 

- Commissario: Arch. Enrico Ciabattoni C.F.: CBTNRC85S29H769X Iscritto all’albo 

professionale degli Architetti di Teramo al n. 1014; 

Considerato che tali somme rientrano all’interno del quadro economico del progetto 
esecutivo aprrovato di “Demolizione e ricostruzione dell’ala inagibile della scuola media E. 
Fermi 3° straclio” dell’importo di € 2.430.000,00, così finanziato:   

- € 2.015.440,86 al cap. 2642/0 Demolizione e ricostruzione ala inagibile scuola media 
E.Fermi;  

- € 168.582,45 al cap. 2642/4 Demolizione e ricostruzione ala inagibile scuola media 
E.Fermi (recupero anticipazione); 

 - € 216.956,25 al cap. 2642/6 Demolizione e ricostruzione ala inagibile scuola media 
E.FERMI - finanziato contributo GSE;  

- € 23.020,44 al cap. 2919 / 0 Realizzazione opere di urbanizzazione-BUCALOSSI;    
Dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z113545328; 
Dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: J97B16000530004; 
Visto che con l'atto sindacale Protocollo n. 14009 del 21.05.2019 è stato conferito 

all’Arch. Luigi IRELLI la nomina di Responsabile dell’Ufficio LL.PP. e Servizi Manutentivi; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 15.04.2021 con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021 e il Bilancio Pluriennale 2021/2023 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ad oggetto: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali"; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti; 

  
 

DETERMINA 
 

1) La premessa narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90. 

 
2) Di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il fine di perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma, le sue clausole e le modalità e la scelta del contraente 
sono quelle di cui alle condizioni descritte nel presento atto e negli elaborati tecnici ed 
amministrativi; 

 
3) Di costituire la Commissione di gara e giudicatrice per l’appalto dei lavori di: 

Demolizione e ricostruzione ala inagibile scuola media E. Fermi – 3° stralcio; 
 



UFF.TECNICO - LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
 

 

4) di nominare componenti della stessa i signori: 
- Presidente: Ing. Alberto Di Odoardo C.F.: DDRLRD61R14G479D, iscritto 
all’albo professionale degli ingegneri di Teramo al n. 519; 
- Commissario: Arch. Emanuel Spinosi C.F.: SPNMNL78L23F870E Iscritto 
all’albo professionale degli Architetti di Teramo al n. 694; 
- Commissario: Arch. Enrico Ciabattoni C.F.: CBTNRC85S29H769X Iscritto 
all’albo professionale degli Architetti di Teramo al n. 1014; 

 
5) Di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il R.U.P. Geom. Luca Di 

Salvatore, oltre a limitarsi a svolgere in qualità di segretario le operazioni informatiche sul 
portale MEPA in quanto operatore profilato ad effettuare tali attività;   

 
6) Affidare, per i motivi espressi in premessa, ai componenti della commissione 

giudicatrice di cui al precedente punto 4, l’incarico professionale per l’espletamento del Servizio 
professionale di membri della commissione di gara e di giudicatrice per l’appalto dei Lavori di 
Demolizione e ricostruzione ala inagibile scuola media E. Fermi 3° stralcio; 

 
7)  Di finanziare la spesa di € 8.000,00 sul cap. 2642 / 0 “DEMOLIZIONEE 

RICOSTRUZIONE ALA INAGIBILE SCUOLA MEDIA E.FERMI“ residui 2021 dell’Esercizio di 
Bilancio pluriennale provvisorio;  

si precisa che il sub-impegno è assunto nei confronti di: 
- € 3.000,00 all’ing. Alberto Di Odoardo (ruolo Presidente) con sede in v.le Risorgimento 

n. 205 – 64046 Montorio al Vomano (TE) C.F.: DDRLRD61R14G479D – P.IVA: 00882610678, 
e ammonta ad € 3.000,00, corrispondente ad Euro 2.364,44 (imponibile ) + € 94,58 (Contributo 
4%) + € 540,98 (IVA 22%);   

- € 2.500,00 all’arch. Arch. Emanuel Spinosi (ruolo Componente) con sede in via Duca 
d’Aosta n. 35, 64011 Alba Adriatica C.F.:SPNMNL78L23F870E – P.IVA: 01695820678 e 
ammonta ad € 2.500,00, corrispondente ad Euro 1.970,36 (imponibile ) + € 78,81 (Contributo 
4%) + € 450,83 (IVA 22%); 

- € 2.500,00 all’arch. Enrico Ciabattoni (ruolo Componente) con sede in via Salinello n. 
12, 64014 Martinsicuro (TE) C.F.:CBTNRC85S29H769X – P.IVA:02102870678 e ammonta ad € 
2.500,00, corrispondente ad Euro 1.970,36 (imponibile ) + € 78,81 (Contributo 4%) + € 450,83 
(IVA 22%);  

- La finalità della spesa impegnata è quella della fornitura di cui al precedente punto 3).  
 
8) Specificare che: 
- I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente Atto dovranno essere 

effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e ss.mm.ii.. 

- Il Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, 
entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 
precedente punto nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. 

- E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in 
tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.. 

- La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 
transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.. 

- Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti emanato con D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.. 

- Dette disposizioni si sostituiscono di diritto alle eventuali clausole difformi. 
 

 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, con allegati i 



UFF.TECNICO - LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-02-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
 

documenti giustificativi della spesa,  per gli adempimenti di competenza ed i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. comma 4 dell’art. 184 e del comma 4 
dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

Alba Adriatica, lì 18-02-22 
Il Responsabile Area/Servizio 

 F.to Irelli Luigi 
 
______________________________________________________________________ 
 



UFF.TECNICO - LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-02-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

 
R E G O L A R I T A'     C O N T A B I L E 

 
 L'adozione  del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

comunale.  
 
 Per la spesa derivante dal presente atto, su cui si appone il - visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, la registrazione viene eseguita sui seguenti capitoli di 
bilancio: 

 
* Cap._______________________  Importo € ____________________________ 
 

Denominazione __________________________________________________; 
 

* Cap._______________________  Importo € ____________________________ 
 

Denominazione __________________________________________________; 
 

* Cap._______________________  Importo € ____________________________ 
 

Denominazione __________________________________________________. 
 

Come da allegato prospetto. 
 

Alba Adriatica, lì _________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA/UFFICIO 
F.to Cimini Dr.ssa Loredana 

 

---===oOo===--- 
 

La presente Determina: 
 

- E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000, nonché degli artt. 
32 e seguenti del Regolamento di Contabilità; 

 
- Viene trasmessa, in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro 
cronologico generale di raccolta delle Determine. 

 
Alba Adriatica, lì _________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA O UFFICIO 
F.to Cimini Dr.ssa Loredana 

 
 
 



UFF.TECNICO - LAVORI PUBBLICI n. 5 del 18-02-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI ALBA ADRIATICA 
 

SEZIONE SERVIZI INTERNI 
Ufficio Segreteria 

 
 

 
INSERIMENTO NEL REGISTRO GENERALE DELLE  " DETERMINE "  DELL'ENTE 

 
 
al  n. 59  dell'anno  duemilaventidue. 

 
 

Alba Adriatica, lì  
 

F.to IL RESPONSABILE DELL'AREA O UFFICIO 
 
 
 
 

 
        

 


	DETERMINA DEL RESPONSABILE
	COPIA
	IL  RESPONSABILE  DELL'UFFICIO
	R E G O L A R I T A'     C O N T A B I L E
	IL RESPONSABILE DELL'AREA/UFFICIO
	IL RESPONSABILE DELL'AREA O UFFICIO

	INSERIMENTO NEL REGISTRO GENERALE DELLE  " DETERMINE "  DELL'ENTE
	F.to IL RESPONSABILE DELL'AREA O UFFICIO



